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Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med 
bemærkninger, anbefales Folketingets velvilli- 
ge og hurtige behandling af forslaget. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg tillader mig hermed at fremsætte: 

Forslag til lov om arbejdsgiverens pligt til at 
underrette lønmodtageren om vilkårene for an- 
sættelsesforholdet. 

(Lovforslag nr. L 172). 

Forslaget gennemfører Rådets direktiv af 14. 
oktober 1991 om arbejdsgiverens pligt til at 
underrette arbejdstageren om vilkårene for ar- 
bejdskontrakten eller ansættelsesforholdet. 

Arbejdsgiveren får pligt til skriftligt at un- 
derrette lønmodtageren om vilkårene for an- 
sættelsesforholdet senest 1 måned efter, at ar- 
bejdet er påbegyndt. Oplysningspligten har til 
formål at klargøre lønmodtagernes retsstilling 
og skabe større gennemsigtighed på arbejds- 
markedet. 

Oplysningspligten omfatter de væsentligste 
oplysninger vedrørende ansættelsesforholdet, 
herunder bl.a. oplysninger om arbejdets art, 
lønmodtagerens titel, ansættelsesforholdets 
begyndelsestidspunkt, ferierettigheder, opsi- 
gelsesvarsler, løn og arbejdstid. Hvis der er ta- 
le om udstationerede lønmodtagere, skal ar- 
bejdsgiveren endvidere oplyse om udstatione- 
ringens varighed, den valuta, lønnen udbetales 
i, eventuelle fordele i forbindelse med ophol- 
det i udlandet og, hvis dette er aftalt, hvad der 
skal gælde ved lønmodtagerens tilbagevenden 
til Danmark. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg tillader mig hermed at fremsætte: 

Forslag til lov om arbejdsmarkedsuddannel- 
ser. 

(Lovforslag nr. L 173). 

Forslag til lov om arbejdsmarkedsuddannel- 
sescentre. 

(Lovforslag nr. L 174). 

Regeringen har gennem de senere år i højere 
og højere grad sat fokus på arbejdsmarkedets 
strukturproblemer og løsningen heraf. 

Ved indgangen til 90'erne er erhvervslivets 
og arbejdsmarkedets situation præget af en 
overordentlig høj ledighed og stigende krav 
om produktivitet. Et meget væsentligt led i løs- 
ningen af dette problem er at sikre den nød- 
vendige efteruddannelse af den voksne ar- 
bejdskraft gennem en målrettet og klart priori- 
teret uddannelsesindsats. 

En koordineret, forstærket og forebyggende 
arbejdsmarkedspolitisk indsats, som kan øge 
fleksibiliteten og højne kvalifikationsniveauet i 
arbejdsstyrken, forudsætter et stærkt arbejds- 
markedsuddannelsessystem med korte er- 
hvervsrettede uddannelser. 

Arbejdsmarkedsuddannelserne er et afgø- 
rende arbejdsmarkedspolitisk instrument. Ud- 
viklingen har imidlertid vist, at der er stort be- 
hov for samordning af den samlede indsats in- 
den for voksen erhvervsrettet efteruddannelse, 
og at det historisk betingede grundlag for sty- 
ringsstrukturen inden for arbejdsmarkedsud- 
dannelserne og erhvervsuddannelserne set i et 
nutidigt perspektiv er for snævert og i visse til- 
fælde blokerende for en effektiv udnyttelse af 
uddannelsesressourcerne. 

Der blev derfor i efteråret 1991 nedsat et 
tværministerielt udvalg med parternes delta- 
gelse til at se nærmere på mulighederne for 
samordning af den erhvervsrettede voksen- og 
efteruddannelsesindsats. De foreliggende lov- 
forslag bygger på anbefalinger i udvalgets be- 
tænkning fra maj 1992 (betænkning 1234). 

Med forslagene bliver der tale om ændrin- 
ger, som vil betyde, at erhvervsskoler og 
AMU-centre principielt kommer til at konkur- 
rere på lige vilkår, således at det samlede ud- 
dannelsespotentiale kan udnyttes bedst muligt 
og tomme pladser dermed undgås. Også sko- 
lernes styringssystemer vil blive ens, ligesom 
Kulturministeriets almene voksenuddannelser 
i højere grad end i dag forudsættes integreret i 
erhvervsrettede uddannelser, hvor der skønnes 
at være behov herfor. 

Der er tale om en stor reform på arbejdsmar- 
kedsuddannelsernes område. Reformen er bå- 
de en ajourføring af den første samlede lov på 
området fra 1985 og en reform, der skal sikre 
samordning inden for den samlede erhvervs- 
rettede voksen- og efteruddannelsesindsats. 

Med forslaget til lov om arbejdsmarkedsud- 
dannelser er der tale om etablering af et system 
med en stærk placering af arbejdsmarkedets 
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parter til sikring af systemets evne til og mulig- 
hed for at tilpasse udbuds- og efterspørgselssi- 
den. 

Der vil som hidtil blive nedsat et uddannel- 
sesråd for arbejdsmarkedsuddannelserne, men 
det nye råd vil som følge af ændringer i struk- 

. turen i øvrigt få en meget central rolle i forbin- 
delse med indstilling til arbejdsministeren om 
anvendelse af bevillinger. Uddannelsesrådet 
vil også få afgørende indflydelse på godken- 
delse af uddannelsessteder til at udbyde ar- 
bejdsmarkedsuddannelser. Da undervisnings- 
og forskningsministeren samtidig fremsætter 
forslag til ændring af lov om erhvervsskoler, 
opnås der et mere smidigt system med gensidi- 
ge godkendelser i en årlig godkendelsesproce- 
dure. 

Som noget nyt vil der blive nedsat et mindre 
antal erhvervsområdeudvalg, som vil få et af- 
gørende ansvar dels for sammenhængen med 
erhvervsuddannelserne og dels for AMU-be- 
villingernes anvendelse. Erhvervsområdeud- 
valgene får dispositionsrammer, inden for hvil- 
ke de skal indgå aftaler med uddannelsesste- 
derne om gennemførelse af uddannelse. Er- 
hvervsområdeudvalgene skal sikre, at uddan- 
nelsessystemet udvikles i takt med samfundets 
krav, og at uddannelserne fordeles efter beho- 
vene. 

Udvalgene nedsættes ved lovens ikrafttræ- 
den 1. januar 1994, og det vil derfor være nød- 
vendigt med en overgangsordning, der sikrer 
fordeling af AMU-bevillingerne i 1994. Fra 1. 
januar 1995 vil erhvervsområdeudvalgene ha- 
ve deltaget fuldt ud gennem hele processen. 

Der vil endvidere være behov for at opret- 
holde et særligt udvalg for erhvervsintroduce- 
rende uddannelse m.v. Udvalget vil ikke få en 
dispositionsramme som erhvervsområdeud- 
valgene, men kan alene indstille om midlernes 
anvendelse. Der kan forventes en større udvik- 
ling på dette udvalgs område, men med den 
foreslåede kompetencefordeling er det søgt ik- 
ke at foregribe en kommende ændring i den 
samlede aktiveringsindsats for ledige. 

Efteruddannelsesudvalgene vil blive opret- 
holdt, som de er i dag, men det vil være målet 
at få antallet reduceret og gerne sammenlagt 
med Undervisningsministeriets faglige udvalg. 

Erhvervsområdeudvalgene kan bemyndige 
efteruddannelsesudvalgene til at varetage de- 
res opgaver, men efteruddannelsesudvalgene 

vil samtidig have et selvstændigt ansvar for at 
følge udviklingen og planlægge uddannelser 
inden for de respektive fagområder. 

Uddannelsesloven er som nævnt ajourført, så 
den passer til kravene i dag. Det betyder, at 
offentligt ansatte nu omfattes af lovens mål- 
grupper, når de udfører arbejde, der kan side- 
stilles med arbejde udført af specialarbejdere, 
personer med en erhvervsuddannelse og andre 
grupper (arbejdsledere, laboranter, tekniske 
assistenter m.fl.) inden for det private område. 
Det er hensigten at nedbryde de nuværende 
grænser, hvor der findes selvstændige pro- 
grammer for hver af disse grupper, og samle 
uddannelserne under ét program for at imøde- 
komme arbejdsmarkedets behov for bredere 
og mere tværgående uddannelser. 

Samtidig er det i loven fastslået, at de kom- 
petencegivende uddannelser for grupperne -  
bortset fra erhvervsintroducerende uddannelse 
og særligt tilrettelagt uddannelse for ledige -  
som hidtil kan føre til erhvervsuddannelses- 
kompetence efter godkendelse af Undervis- 
ningsministeriets faglige udvalg, men det er 
klart, at korte erhvervsrettede kurser fortsat er 
lovens hovedformål. 

Centerloven svarer i sin opbygning til er- 
hvervsskoleloven. Der bliver tale om selvejen- 
de institutioner med afgørende indflydelse for 
bestyrelserne, der fastlægger, hvilke uddannel- 
ser man ønsker at udbyde. AMU-centre og er- 
hvervsskoler vil ved lovens ikrafttræden være 
godkendt til at udbyde de AMU-uddannelser, 
de på dette tidspunkt gennemfører. Fremtidige 
godkendelser vil blive givet i forbindelse med 
den årlige godkendelsesrunde. 

Centrenes selvstyre vil blive opbygget om- 
kring en centerbestyrelse og centrets leder. De 
nærmere regler for centrenes virksomhed skal 
fremgå af vedtægter, der godkendes af arbejds- 
ministeren. 

Som et led i reformen vil de AMU-centre, 
der i dag drives af staten (statsskolerne), efter 
en kort overgangsperiode skulle drives som de 
øvrige selvejende institutioner. 

For at fremme det lokale samarbejde kan 
der ligesom efter erhvervsskoleloven indgås af- 
tale om samarbejde i et lokalt fællesskab. Det- 
te er ikke obligatorisk, men der vil blive udar- 
bejdet modelforslag, der kan motivere til at 
indgå i et samarbejde, som forudsættes at om- 
fatte alle relevante uddannelsesinstitutioner 
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under Arbejdsministeriet, Undervisningsmini- 
steriet og Kulturministeriet. 

Det er målet med denne reform at opnå et 
mere effektivt og tidssvarende uddannelsessy- 
stem og samtidig fastholde det væsentlige ar- 
bejdsmarkedspolitiske instrument, AMU-ud- 
dannelserne udgør. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg for- 
slagene til Tingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg tillader mig hermed for Folketinget at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om arbejds- 
miljø. 

(Lovforslag nr. L 175). 

Der findes efter arbejdsmiljøloven en række 
organer, hvis opgave er at bidrage til at sikre 
arbejdsmiljøet på virksomhederne. Det drejer 
sig om sikkerhedsorganisationerne, branche- 
sikkerhedsrådene og bedriftssundhedstjene- 
sterne. 

Igennem de sidste år har der været udtrykt 
et stadig større ønske om at integrere arbejds- 
miljøet og det ydre miljø, når konkrete proble- 
mer på virksomhederne skal løses. 

Det nu foreliggende lovforslag skal ses som 
et svar på denne udvikling. 

Lovforslaget indebærer, at sikkerhedsorga- 
nisationerne, branchesikkerhedsrådene samt 
bedriftssundhedstjenesterne får mulighed for 
ud over arbejdsmiljøspørgsmål at beskæftige 
sig med ydre miljø-problemer i direkte tilknyt- 
ning til virksomhederne. 

Forudsætningen for, at branchesikkerheds- 
rådene samt bedriftssundhedsstjenesterne kan 
beskæftige sig med ydre miljø-opgaver, er, at 
der træffes beslutning herom i de kompetente 
organer. For bedriftssundhedstjenesten er det 
bestyrelsen, og for branchesikkerhedsrådet er 
det selve rådet, der kan træffe beslutning her- 
om. For sikkerhedsorganisationerne gælder, at 
der skal træffes aftale mellem virksomheden 
og medarbejderne, såfremt sikkerhedsorgani- 
sationen skal beskæftige sig med ydre miljø- 
opgaver. 

Der skønnes ikke at være administrative el- 
ler økonomiske konsekvenser for det offentlige 
i forbindelse med lovændringen. 

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  14/1 93 om beskyttelse og be- 
nyttelse af de danske grundvandsressourcer -  en 
strategi for Danmarks vandforsyning. 

(Redegørelse nr. R 12). 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 

1. Indledning 

Danmarks vandforsyning er næsten udeluk- 
kende baseret på indvinding af grundvand, der 
ikke skal underkastes en kostbar behandling 
og rensning, før det kan anvendes til drikke- 
vand. Danmark indtager derved en særstatus i 
forhold til næsten alle andre lande, der i større 
eller mindre udstrækning også baserer deres 
vandforsyning på overfladevand. Grundvand 
er derfor en ressource, der i Danmark har stor 
økonomisk og økologisk betydning. 

Vi har i Danmark haft og har stadig en billig 
og god vandforsyning. Men grundvandet trues 
i dag af forurening fra en række forskellige kil- 
der. Grundvand gendannes og er derfor en for- 
nybar ressource. Imidlertid sker gendannelsen 
langsomt, specielt hvad angår kvaliteten, og 
ressourcen bør derfor ikke overudnyttes. 

Størrelsen af den grundvandsressource, der 
kan udnyttes til vandindvinding, uden at vand- 
løbenes vandføring reduceres uacceptabelt, er 
anslået til ca. 1,8 mia. m3 om året. Det samlede 
vandforbrug i Danmark kan anslås til ca. 1,2 
mia. m3 om året. Væsentlige regionale forskelle 
i såvel ressourcens som vandforbrugets størrel- 
se bevirker, at der i nogle områder af landet er 
rigelige ressourcer til rådighed, medens grund- 
vandsressourcen andre steder er begrænset. 

Såfremt en effektiv beskyttelse af de grund- 
vandsressourcer, der fremover skal danne ba- 
sis for vor vandforsyning, ikke gennemføres, 
kombineret med en aktiv indsats til sikring af 
besparelser i vandforbruget, vil det få vidtgå- 
ende følger. 

Det er regeringens overordnede mål at sikre 
tilstrækkelige grundvandsressourcer til de 
kommende generationers drikkevandsefter- 
spørgsel. I løbet af en ti års periode skal der 
være igangsat initiativer, som kan sikre den 
nødvendige grundvandsbeskyttelse. Regerin- 
gen vil løbende gøre status over gennemførel- 
sen af disse initiativer, første gang med udgan- 
gen af 1994. 


